
Akwakultura

Magazyn Przemysłu Rybnego nr 5 (161) / 202446

15 lat temu Jo han Ljun gqu ist 
i Mika el Olen mark podjęli decyzję o
prze bu do wie nie uży wa nego od 30
lat sta rego go spo dar stwo rolnego
Gre tagården w po łu dnio wej Szwe -
cji i zamienieniu go w w ho dow lę
su  ma afry kań skie go i ti la pii, w sys -
temie recyrkulacyjnym (RAS), pod
nazwą Gårds fisk.

Koncepcja
Aż 75% ryb spo ży wa nych w Szwe -
cji jest im por to wa na, a najpo pu lar -
nieszym wyborem konsumentów
jest łosoś z hodowli morskiej. Kon -
wen cjo nal na ho dow le morskie są
jednak dużym obciążeniem dla śro -
do wi sko wiska, przy czy nia jąc się
do wzro stu eu tro fi za cji oraz sta no -
wiąc ry zy ko zwią za ne z uciecz ka mi
ryb i transmisją cho rób. Co więcej
marikultura powoduje ogromną
presję na zasoby ryb morskich,
głównie pelagicznych, wykorzys ty -
wa nych do produkcji mączki rybnej
i pasz dla ryb drapieżnych. W
sytuacji gdy 90% świa to wych za -
so bów ryb jest po ła wia nych w
mak sy mal nym stop niu lub już jest
prze ło wio na, odławia się zasoby
pelagiczne na cele paszowe, co
więcej - np. w w  Szwe cji w 98%
me to dą tra ło wa nia, co przy czy nia
się do nisz cze nia dna mor skie go. 

Za tem wy zwa nie, któ re go pod -
ję li się za ło ży cie le fir my Gårds fisk
po le ga na tym, aby w spo sób zrów -
no wa żo ny za spo ko ić za po trze bo -
wa nie społeczeństwa na wysokiej
jakości, odżywcze produkty rybne.
Bio rąc pod uwa gę za le ty ho dow li 
w sys te mach recyrkulacyjnych,
stwo   rzy li kon cep cję go spo darstw
in te gru ją cych akwa kul tu rę RAS 
z rol nic twem. Wo da po ho dow la na
wykorzystywana jest (po se dy men -
tacji osadów) do na wad nia nia po -
bli skich pól, a od cho dy z filtracji
mechanicznej i odstojników, służą

jako na wóz oraz surowiec w bio ga -
zo wni, dostarczającej energię do
hodowli. Każdy kilogram wypro du -
ko wanej tu ryby zmniejsza presję
na biozasoby morskie.

Dla cze go sum i ti la pia?
Zgod nie z za ło że nia mi kon cep cji
prośro do wi sko wej i słu żą cej od cią -
że niu za so bów mor skich, do ho -
dow li zo sta ły wy bra ne ga tun ki o
ce chach, któ re po zwa la ją zmi ni ma -
li zo wać wpływ na śro do wi sko, a
jed no cze śnie są jed ny mi z naj pow -
szech niej szych spożywanych na
świe cie ryb i ma ją do sko na łe wa lo -
ry ku li nar ne: sum afry kań ski (Cla -
rias ga rie pi nus) i ti la pia (Ore ochro -
mis ni lo ti cus). Oba ga tun ki są
wszyst ko żer ne, a ich wskaź nik
FIFO (Fish in Fish out) wy no si
mniej niż 1, co ozna cza po zy tyw ny
wpływ na śro do wi sko mor skie
(wskaź nik FIFO w sys te mach
Gård s fisk wynosi 0,7 dla su ma af -
ry  kań skie go i 0,22 dla ti la pii). 

Je ś li cho dzi o wa lo ry ku li nar ne,
za le tą su ma jest zwar ta kon sy sten -
cja, któ ra bar dziej przy po mi na lek -
kie mię so niż ry bę. Sum naj le piej
na da je się do sma że nia, pie cze nia
i gril lo wa nia. W przy pad ku ti la pii, fi -
let jest so czy sty, ma bia łe, chu de
mię so o zwar tej kon sy sten cji. Ti la -
pia na zy wa na jest wręcz gwiaz dą
gril la. 

Per spek ty wy
Choć na po cząt ku nie wie le osób
wie rzy ło w przed się wzię cie fir my
Gårds fisk, sta ło się ono pierw szym
w Szwe cji go spo dar stwem in te gru -
ją cym akwa kul tu rę i rol nic two. Kon -
cep cja fir my zo sta ła rów nież prze -
nie siona do kil ku go spo darstw kon -
trak to wych w po łu dnio wej Szwe cji.
Fir ma do star cza do nich tech no lo -
gię i na ry bek, a odbiera wyho do -
wa ną rybę. 

Gårds fisk pro du ku je w ba zo wej
lo ka li za cji 600 tys. ton na ryb ku 
i oko ło 330 ton su mów oraz 20 ton
ti la pii. W no wo bu do wa nym obiek -
cie zdol no ści pro du cyj ne wy no szą
570 ton rocz nie, a w każ dej far mie
kon trak to wej – 400 ton. W chwili
obecnej bardziej perspektywiczny
wydaje się być sum afrykański,
który jest tańszy i łatwiej znajduje
zbyt na rynku szwedzkim i w eks -
por cie.

Sumy afrykańskie z Gårds fisk
trafiają na rynek w postaci  fi le tó,
mię sa mie lo nego, klop si ków ryb -
nych i wę dzo nych ry b, ozna czo -
nych cer ty fi ka ta mi zrów no wa żo nej
pro duk cji.

Wi zy ta w go spo dar stwie Gårds -
fisk zo sta ła zre ali zo wa na 26 sierp -
nia 2024 ro ku w ra mach pro jek tu
AquaLoop In ter reg Po łu dnio wy
Bał tyk. Część za dań pro jek tu po -
świę co na jest trans fe ro wi kon cep -
cji  in te gra cji akwa kul tu ry i go spo -
dar ki rol nej na przy kła dzie go spo -
dar stwa Gårds fisk na ry nek duń ski.
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Sum i ti la pia – akwa kul tu ra cyr ku lar na 
po szwedzku


